
2020 年 12 月吉日  
病院長 様  
医師事務作業補助者 ご担当者 様  

特定非営利活動法人 日本医師事務作業補助研究会  
理事長 矢口 智子  

 
特定非営利活動法人 日本医師事務作業補助研究会 第 4 回新潟地方会のご案内 

 
拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
平素は当研究会に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。  
当研究会は、医師事務作業補助者の事務能力向上、業務環境改善、医師事務作業補助領域

の開 発と普及を図り、勤務医の負担軽減および医療の質向上に貢献することを目的として、

全国各地の実務者が集まって発足した団体です。  
この度、第 4 回新潟地方会を開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。  
今回の地方会では、テーマを「明日からの業務に自信を持って広げよう活躍の場Ⅱ～医療

知識＆個人情報保護～」です「医療知識」については新潟県立中央病院副院長大野正文先

生より「婦人科領域」についてご講演いただきます。また「個人情報保護」については上

越地域医療センター佐藤邦夫氏より医療に携わる者として最低限守らなければいけない個

人情報についてご講演いただきます。すでに医師事務作業補助者として業務に取り組んで

いる方はもちろんのこと、これから取り組みを検討されている方、その他、ご興味がある

方まで参考となる内容となっております。 
また今年 1 月から始まった国内における新型コロナウイルス感染症は、今もなお収まる

こともなく猛威をふるっている状況です。 そのような状況下、医療業界でも多くの学会や

セミナーが中止になっておりますが、さまざまなアプリケーションを使用し、Web で会議・

セミナーが行われており、開発も進んでおります。今回はそのアプリケーションのひとつ

である Zoomを使用してセミナーを行います。 

万障お繰り合わせの上ご参加下さいますよう、お願い申し上げます。 
 

敬具  
記 

日 時   2021 年 3 月 6 日（土）14：00～16：00 
参加費  会員 1,000 円 一般 1,500 円 
内 容   別紙プログラムをご参照ください。 
申込み   別途案内状をご参照ください。 

（申込み期限：2 月 19 日（金）） 
以上 



日本医師事務作業補助研究会第 4 回 新潟地方会 

～明日からの業務に自信を持って広げよう活躍の場Ⅱ～ 

『医学知識＆個人情報保護』 

講師：基調講演Ⅰ「婦人科領域」 

     新潟県立中央病院 副院長  

産婦人科 大野 正文先生 

基調講演Ⅱ「個人情報保護」 

上越地域医療センター病院   

医療情報管理室  佐藤 邦夫氏 

日時：２０２１年３月６日（土）１４：００～１６：００ 

       （受付開始（Ｗｅｂ入室）：１３：３０） 

ＺＯＯＭを使用したＷｅｂセミナーです！！ 

定員：８０名 

参加費：会員￥１，０００  非会員￥１，５００ 

参加費は事前振り込みとなり、振込手数料は自己負担となります。 

参加対象者：医師事務作業補助実務者、医師または医療関係者 

申込締切：２月１９日（金）厳守（定員になり次第、締め切ります。） 

申込方法： 下記項目をメールにてお申込みください。 

ishijimuniigata@gmail.com 

      ①氏名（フリガナ） 

      ②勤務先・所属部署③勤務先住所④勤務先電話番号・ＦＡＸ番号 

      ⑤開催当日に連絡のつく電話番号 

      ⑥メールアドレス 

資料・ＵＲＬを送ります。 

携帯メールの場合、予め通信拒否設定の解除をお願い致します。 

      ⑦会員・非会員（会員の方は会員番号も明記お願い致します。） 

  ※折り返し申し込み確認の通知（振込先の案内含む）をお送りいたします。 

    申し込み後１週間以内に返信メールがない場合はお手数ですが 

    再度メールいただきますようお願いいたします。 

   ※入金確認後、当日のＵＲＬを３月４日（木）にお知らせ致します。 

主催 ＮＰＯ法人日本医師事務作業補助研究会 

http://ishijimu.umin.jp/


 

1 開会挨拶 

2 基調講演Ⅰ 

  「産婦人科領域」 

   新潟県立中央病院 副院長 産婦人科 大野 正文先生 

3 休憩 

4 基調講演Ⅱ 

「個人情報保護について」 

上越地域医療センター病院 医療情報管理室 佐藤 邦夫氏 

総合ディスカッション 

5 日本医師事務作業補助研究会からお知らせ 

6 閉会挨拶 

 
 

 

今年 1 月から始まった国内における新型コロナウイルス感染症は、今もなお収まることも

なく猛威をふるっている状況です。 そのような状況下、医療業界でも多くの学会やセミナ

ーが中止になっておりますが、さまざまなアプリ ケーションを使用し、Web で会議・セミ

ナーが行われており、開発も進んでおります。 今回はそのアプリケーションのひとつであ

る Zoomを使用してセミナーを行います。 

  Zoomが初めてのみなさまへ  

■事前準備として  

※Zoomの無料アプリケーションのダウンロード 

 初めて Zoom を利用される方は、下記 URL から事前にダウンロードしてください。 

https://zoom.us/download  

手順については、下記ページで詳しく解説していますのでご参照ください。 

 https://zoom-japan.net/manual/pc/zoom-pc-app/  

■セミナー前日までに  

・セミナー開催に関する URLを 3月 4日（木）にメールでお送りします。   

また、講演に関する資料も期限付きで 3月 5日（金）までにお送りします。  

届いているか確認をお願いします。  

■Zooｍでのご参加にあたってのお願い  

・できるだけ安定した Wi-Fiまたは有線の LANでの環境をご準備ください。  

・参加にあたり、参加費振込確認後に「ご案内」を送付致します。ご一読ください。  

【問い合わせ先】 

新潟県立中央病院 医療秘書 井上  

ishijimuniigata@gmail.com 

プログラム 

ZOOM について 

 

https://zoom.us/download
https://zoom-japan.net/manual/pc/zoom-pc-app/

